
D.G. Politiche sociali, abitative e disabilità

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 44 - Venerdì 30 ottobre 2020

– 431 –

D.d.s. 26 ottobre 2020 - n. 12696
Realizzazione e adeguamento parchi giochi inclusivi 
annualità 2020-2021 – Prima finestra: provvedimenti a seguito 
di adempimenti post concessione. Impegno di spesa e 
liquidazione della prima tranche dei contributi ex dgr n. 3364 
del 14 luglio 2020

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
POLITICHE DI INCLUSIONE SOCIALE E ABITATIVE

Vista la l . 5 febbraio 1992, n .104: «Legge-quadro per l’assisten-
za, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate» 
che tra i suoi obiettivi prevede all’art . 23 quello della rimozione 
di ostacoli per l’esercizio di attività sportive, turistiche e ricreative;

Viste le leggi regionali:

•	n . 3 del 12 marzo 2008 «Governo della rete degli interventi e 
dei servizi alla persona in ambito sociale e sociosanitario» e 
successive modifiche e integrazioni;

•	n . 34 del 14 dicembre 2004 «Politiche regionali per i minori»;
Vista la d .c .r . 10 luglio 2018, n XI/64 «Programma regionale di 

sviluppo della XI Legislatura»(PRS), con particolare riferimento al-
la Missione 12 «Diritti sociali, politiche sociali, pari opportunità e 
famiglia», Programma 2 «Interventi per la disabilità»;

Richiamata la d .g .r . n . 3364 del 14 luglio 2020 «Realizzazione 
e Adeguamento di Parchi Gioco Inclusivi – Annualità 2020-2021: 
Approvazione dei criteri generali» che ha:

•	promosso la realizzazione e l’adeguamento di parchi gio-
co inclusivi, attraverso il finanziamento di progetti proposti 
da Comuni, Unioni di Comuni e Comunità Montane fino a 
30mila abitanti, ALER, ASST ed Enti Parco di Regione Lom-
bardia;

•	approvato i criteri generali per la presentazione, valutazione 
e assegnazione di contributi in conto capitale a fondo per-
duto per progetti finalizzati alla realizzazione e all’adegua-
mento di parchi gioco inclusivi;

•	previsto una procedura a sportello valutativo secondo l’or-
dine cronologico di presentazione delle domande;

•	dato atto della disponibilità economica prevista dal PDL di 
Assestamento del Bilancio regionale, approvato con d .g .r . 
N . 3314 del 30 giugno 2020, come di seguito dettagliato:

 − Esercizio 2020: € 1 .000 .000,00 a valere sul cap . 13549 ed 
€ 1 .000 .000,00 sul cap .14202;

 − Esercizio 2021: € 2 .000 .000,00 a valere sul cap .13549 ed 
€ 3 .000 .000,00 sul cap . U11865, ora cap . 14411 a segui-
to di Legge Regionale di Assestamento di Bilancio 2020-
2022, n . 18 del 7 agosto 2020;

•	demandato a successivi atti della Direzione Generale com-
petente l’attuazione del provvedimento;

Visto il decreto n . 8839 del 22 luglio 2020 ad oggetto «Attua-
zione d .g .r . n . 3364/2020: Avviso per la realizzazione e adegua-
mento parchi gioco inclusivi - Annualità 2020-2021», che tra l’al-
tro prevede:

•	l’approvazione degli esiti della valutazione delle domande 
presentate con cadenza almeno bimestrali, a partire dalla 
data di apertura del bando, con la previsione, salvo chiu-
sura anticipata per esaurimento delle risorse, di cinque «fi-
nestre» di approvazione, di norma a scadenza bimestrale, 
la prima delle quali cadrà entro 60 giorni dall’apertura del 
bando;

•	la trasmissione, quale adempimento post concessione, 
dell’accettazione del contributo assegnato, entro e non ol-
tre 10 (dieci) giorni lavorativi consecutivi dal giorno succes-
sivo alla data di pubblicazione sul BURL dell’elenco delle 
domande ammesse e contestuale comunicazione di am-
missione al contributo, pena la decadenza dal diritto allo 
stesso . Alla domanda di accettazione dovrà essere allegato 
il certificato di inizio lavori;

•	l’erogazione del contributo concesso in due trance: 65% a 
titolo di anticipazione, entro 10 giorni dall’accettazione; 35% 
a saldo, entro 60 giorni dalla presentazione della rendicon-
tazione finale e relativa documentazione;

Visto il decreto n . 11264 del 25 settembre 2020  «Realizzazio-
ne e adeguamento parchi gioco inclusivi annualità 2020- 2021: 
Approvazione elenco dei progetti presentati – prima finestra e 
contestuale aggiornamento e sostituzione del modello di accet-
tazione del contributo ex decreto n . 8839/2020»;

Richiamato in particolare l’Allegato B) «Realizzazione e Ade-
guamento parchi gioco inclusivi annualità 2020-2021 - I Fine-
stra di approvazione: Domande Ammesse», parte integrante e 
sostanziale del predetto provvedimento, con il quale sono stati 
approvati n . 28 progetti;

Rilevato che il decreto n . 11264/2020 ha precisato, in merito 
agli adempimenti post concessione, che qualora il soggetto 
non fosse nelle condizioni di produrre la certificazione di inizio 
lavori unitamente all’accettazione del contributo, dovrà darne 
comunicazione alla Direzione competente attraverso la proce-
dura Bando Online, entro i termini prescrittivi di 10 giorni lavorati-
vi consecutivi dal giorno successivo alla data di pubblicazione 
sul BURL dell’elenco delle domande ammesse; tale condizione 
determinerà la revoca del contributo concesso per le ragioni di 
opportunità poste a base del provvedimento e sopra indicate, 
con facoltà di presentare una nuova domanda; la domanda 
presentata sarà oggetto di nuova valutazione;

Dato atto che il decreto n . 11264/2020 è stato pubblicato sul 
BURL SEO n . 40 del 1 ottobre 2020 e contestualmente, attraver-
so la procedura Bandi Online, è stata inviata comunicazione di 
ammissione al contributo, secondo quanto stabilito dall’Avviso 
di cui al decreto n . 8839/2020;

Dato atto che alla scadenza del 15 ottobre 2020 – termine 
coincidente con i 10 giorni lavorativi consecutivi dal giorno suc-
cessivo alla data di pubblicazione sul BURL dell’elenco delle do-
mande ammesse:

•	n . 24 Enti hanno presentato nei termini accettazione e cer-
tificazione inizio lavori;

•	n . 3 Enti hanno presentato accettazione, ma non la certifi-
cazione inizio lavori

•	n . 1 Ente non ha presentato l’accettazione
come meglio dettagliato nell’Allegato A) parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento «Esiti adempimenti post 
concessione»;

Preso atto che la d .g .r . n . XI/3364 del 14 luglio 2020 ha deman-
dato a successivi atti del Dirigente competente della Direzione 
Generale Politiche Sociali, Abitative e Disabilità l’attuazione del 
provvedimento;

Ritenuto pertanto, all’esito dell’istruttoria della documentazio-
ne trasmessa dagli Enti a titolo di adempimento post conces-
sione, di procedere all’assegnazione e contestuale impegno 
di spesa dei contributi destinati alla realizzazione e adegua-
mento di parchi giochi inclusivi . Annualità 2020-2021 – per i 
progetti ammessi per la prima finestra di valutazione e in rego-
la con gli adempimenti post-concessione previsti dal decreto 
n .  8839/2020, come da Allegato B) «Contributi concessi a se-
guito di adempimenti post concessione e importo erogazione 
prima tranche», parte integrante e sostanziale del presente prov-
vedimento, per un ammontare complessivo di euro 714 .006,61;

Ritenuto altresì, di procedere, in applicazione di quanto di-
sposto dal decreto n .  8839 del 22 luglio  2020  e dal decreto 
n . 11264/2020:

•	alla revoca dei contributi concessi con decreto 
n . 11264/2020 per i progetti per i quali gli Enti hanno pre-
sentato nei termini previsti l’accettazione del contributo, 
ma hanno dichiarato di non essere in grado di produrre la 
certificazione di inizio lavori, con contestuale motivazione, 
come da Allegato C) «Contributi revocati», parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

•	alla decadenza del contributo concesso con decreto 
n .  11264/2020 al progetto id 2299332 presentato dal Co-
mune di Casaletto Ceredano, non essendo pervenuta nei 
termini l’accettazione del contributo stesso;

Dato atto che il decreto n . 11264/2020 ha rilevato che «in con-
siderazione dei previsti adempimenti post concessione, le deter-
minazioni di cui all’Allegato B), parte integrante e sostanziale del 
suddetto provvedimento, non obbligano all’impegno di spesa, 
sino all’espletamento degli stessi»;

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 
126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 
23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile appli-
cato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di impegno con le quali vengono imputate agli esercizi 
finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate (attive e passive); 



Serie Ordinaria n. 44 - Venerdì 30 ottobre 2020

– 432 – Bollettino Ufficiale

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che 
devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha ef-
fettuato l’operazione;

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella defini-
zione del principio della competenza finanziaria potenziato 
secondo il quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate so-
no registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza . La scadenza dell’obbligazione è il momento 
in cui l’obbligazione diventa esigibile . La consolidata giurispru-
denza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un 
credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed 
è consentito, quindi, pretendere l’adempimento . Non si dubita, 
quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare 
il diritto di credito; 

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-
mato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata negli esercizi finanziari 2020-2021;

Ritenuto pertanto di procedere all’impegno della somma 
complessiva di euro 714 .006,61, di cui:

•	Euro 598 .972,95 a valere sul capitolo 12 .02 .203 .13549 - eser-
cizio finanziario anno 2020

•	Euro 115 .033,66 a valere sul capitolo12 .02 .203 .13549 – eser-
cizio finanziario anno 2021

quale contributo assegnato nell’ambito della prima finestra 
di valutazione dei progetti a valere sull’Avviso di cui al decreto 
n . 8839/2020 per la realizzazione e adeguamento di parchi gio-
chi inclusivi – annualità 2020-2021;

Dato atto che tali risorse sono disponibili per l’esercizio 2020 
a valere sul capitolo 12 .02 .203 .13549 per euro 598 .972,95 e per 
l’esercizio 2021 a valere sul capitolo 12 .02 .203 .13549 per euro 
115 .033,66;

Ritenuto che sussistano le condizioni per procedere all’e-
rogazione della prima tranche a titolo di anticipazione, pari 
al 65% del contributo concesso, come previsto al punto C2 
«Modalità e tempi di erogazione dell’agevolazione» del de-
creto n .  8839/2020 per un importo complessivo pari ad euro 
464 .104,30;

Attestato che le spese impegnate con il presente provvedi-
mento sono riconducibili alle fattispecie di cui all’art . 3 comma 
18 della legge 24 dicembre 2003 n . 350 ed in particolare alla 
lettera b);

Verificato che la disciplina di settore riferita alla spesa oggetto 
del presente provvedimento non prevede la verifica della rego-
larità contributiva del beneficiario;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art . 3 della l . 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari)»; 

Dato atto che il presente provvedimento conclude l’istruttoria 
nei tempi previsti dalla d .g .r . n . XI/3364 del 14 luglio 2020 e dal 
decreto n . 8839 del 22 luglio 2020;

Ritenuto di provvedere alla pubblicazione delle informazioni 
riguardanti la concessione dei contributi ai sensi degli art . 26-27 
del d .lgs . 33/2013;

Stabilito che il presente provvedimento verrà pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL) e sul portale 
istituzionale di Regione Lombardia www .regione .lombardia .it e 
di darne comunicazione ai soggetti interessati;

Vista la l .r . n . 34/78 e il regolamento regionale di contabilità 
n . 1/2001 e loro successive modifiche e integrazioni nonché la 
legge di approvazione del bilancio regionale 2020-2022;

Vista la l .r . n . 20/2008 e successive modifiche e integrazioni, 
nonché i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

DECRETA
1 . di approvare l’Allegato A) «Esiti adempimenti post 

concessione», parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2 . di approvare l’Allegato B) «Contributi Concessi a seguito 
di adempimenti post concessione e importo erogazione prima 
tranche», parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento, che individua per ciascuno dei soggetti ammessi il con-
tributo concesso, suddiviso per annualità in relazione alle date 
dichiarate di inizio e fine lavori;

3 . di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella 
tabella seguente con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi 

indicati, attestando la relativa esigibilità della obbligazione nei 
relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/
Ruolo

Codice Capitolo
Anno
2020

Anno
2021

Anno
2022

IMPEGNO 
ESERC .2020 

-PARCHI 
GIOCO INCLU-

SIVI - PRIMA 
FINESTRA

62224 12 .02 .203 .13549 598 .972,95 0,00 0,00

IMPEGNO 
ESERCIZIO 

2021-PARCHI 
GIOCO INCLU-

SIVI - PRIMA 
FINESTRA

62225 12 .02 .203 .13549 0,00 115 .033,66 0,00

4 . di liquidare: 

Beneficiario/
Ruolo

Codice Capitolo Impegno
Imp.Pe-
rente

Da 
liquidare

LIQUIDAZIONE 
ACCONTO 

2020 -PARCHI 
GIOCO INCLU-
SIVI - I FINESTRA

62226 12 .02 .203 .13549
2020 / 0 

/ 0
464 .104,30

Cod.Ben.
Ruolo

Denominazione
Cod.

Fiscale
Partita 

IVA
Indirizzo

62226

LIQUIDAZIONE 
ACCONTO 2020 

-PARCHI GIOCO IN-
CLUSIVI - I FINESTRA

5 . di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt . 26 e 
27 del d .lgs . 33/2013 .

6 . di procedere alla revoca dei contributi concessi con decre-
to n . 11264/2020 per i progetti per i quali gli Enti hanno presen-
tato nei termini previsti l’accettazione del contributo, ma hanno 
dichiarato di non essere in grado di produrre la certificazione di 
inizio lavori, con contestuale motivazione, come da Allegato C) 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

7 . di procedere alla decadenza del contributo concesso al 
progetto id 2299332 presentato dal Comune di Casaletto Ce-
redano, non essendo pervenuta nei termini l’accettazione del 
contributo concesso con decreto n . 11264/2020; 

8 . di dare atto che il decreto n . 11264/2020 ha rilevato che, 
«in considerazione dei previsti adempimenti post concessione, 
le determinazioni di cui all’Allegato B), parte integrante e sostan-
ziale del suddetto provvedimento, non obbligano all’impegno di 
spesa, sino all’espletamento degli stessi» ;

9 . di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficia-
le della Regione Lombardia (BURL) e sul portale istituzionale di 
Regione Lombardia – www .regione .lombardia .it;

10 . di dare comunicazione del presente provvedimento agli 
Enti beneficiari .

 La dirigente 
Antonella Anna Sardi

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 433 –

Serie Ordinaria n. 44 - Venerdì 30 ottobre 2020

ALLEGATO A) : "Esiti Adempimenti Post Concessione"

Accettazione 
(data) 

Allegato Certificato 
inizio lavori (SI/No) 

2294651 SCHILPARIO Bergamo 30.000,00 30.000,00 15/10/2020 NO
2295051 LUINO Varese 30.000,00 30.000,00 12/10/2020 SI
2299332 CASALETTO CEREDANO Cremona 29.318,88 29.318,88 Non Pervenuto Non Pervenuto
2297862 REMEDELLO Brescia 30.000,00 30.000,00 14/10/2020 SI
2302099 BRACCA Bergamo 30.000,00 30.000,00 05/10/2020 SI
2297146 PANDINO Cremona 30.000,00 30.000,00 12/10/2020 SI
2300585 SAN GIACOMO DELLE 

SEGNATE Mantova 30.000,00 30.000,00 08/10/2020 SI

2298832 NOVEDRATE Como 30.000,00 30.000,00 15/10/2020 SI
2296145 ZIBIDO SAN GIACOMO Milano 30.000,00 30.000,00 13/10/2020 SI
2299753 DOSSENA Bergamo 30.000,00 30.000,00 10/10/2020 SI
2303078 PROVAGLIO D'ISEO Brescia 30.000,00 30.000,00 12/10/2020 SI
2304141 CREMENAGA Varese 30.000,00 30.000,00 12/10/2020 SI
2304300 CASTO Brescia 30.000,00 30.000,00 08/10/2020 SI
2305539 BERBENNO Bergamo 30.000,00 30.000,00 08/10/2020 SI
2303487 ESINE Brescia 30.000,00 30.000,00 08/10/2020 SI
2294977 GUIDIZZOLO Mantova 29.850,00 29.850,00 13/10/2020 SI
2306804 SAN MARTINO 

SICCOMARIO Pavia 28.205,88 28.205,88 14/10/2020 NO

2309391 DERVIO Lecco 30.000,00 30.000,00 09/10/2020 SI
2309830 VANZAGO Milano 30.000,00 30.000,00 15/10/2020 SI
2308168 SAN PELLEGRINO TERME Bergamo 28.728,00 28.728,00 07/10/2020 SI
2306832 BARZANA Bergamo 25.500,00 25.500,00 13/10/2020 SI
2311338 LINAROLO Pavia 28.215,88 28.215,88 07/10/2020 NO
2310876 OSSIMO Brescia 29.989,00 29.989,00 13/10/2020 SI
2312134 BEDULITA Bergamo 30.000,00 30.000,00 10/10/2020 SI
2310533 ADRARA SAN ROCCO Bergamo 29.939,61 29.939,61 08/10/2020 SI
2317435 CASALOLDO Mantova 30.000,00 30.000,00 09/10/2020 SI
2317611 TRAONA Sondrio 30.000,00 30.000,00 09/10/2020 SI
2318121 PISOGNE Brescia 30.000,00 30.000,00 12/10/2020 SI

ID domanda

ADEMPIMENTI POST 
CONCESSIONEContributo concesso con dds 

n. 11264/2020Contributo richiestoProvinciaDenominazione richiedente



Serie Ordinaria n. 44 - Venerdì 30 ottobre 2020

– 434 – Bollettino Ufficiale

Allegato B) "Contributi Concessi a seguito di adempimenti post concessione e importo erogazione prima tranche"

 Importo Anno 2020 Importo Anno 2021

2295051 LUINO Varese CONFERMA CONTRIBUTO 30.000,00 30.000,00 30.000,00 19.500,00
2297862 REMEDELLO Brescia CONFERMA CONTRIBUTO 30.000,00 30.000,00 19.500,00 10.500,00 19.500,00
2302099 BRACCA Bergamo CONFERMA CONTRIBUTO 30.000,00 30.000,00 30.000,00 19.500,00
2297146 PANDINO Cremona CONFERMA CONTRIBUTO 30.000,00 30.000,00 30.000,00 19.500,00
2300585 SAN GIACOMO DELLE 

SEGNATE Mantova CONFERMA CONTRIBUTO 30.000,00 30.000,00 30.000,00 19.500,00

2298832 NOVEDRATE Como CONFERMA CONTRIBUTO 30.000,00 30.000,00 19.500,00 10.500,00 19.500,00
2296145 ZIBIDO SAN GIACOMO Milano CONFERMA CONTRIBUTO 30.000,00 30.000,00 19.500,00 10.500,00 19.500,00
2299753 DOSSENA Bergamo CONFERMA CONTRIBUTO 30.000,00 30.000,00 30.000,00 19.500,00
2303078 PROVAGLIO D'ISEO Brescia CONFERMA CONTRIBUTO 30.000,00 30.000,00 30.000,00 19.500,00
2304141 CREMENAGA Varese CONFERMA CONTRIBUTO 30.000,00 30.000,00 19.500,00 10.500,00 19.500,00
2304300 CASTO Brescia CONFERMA CONTRIBUTO 30.000,00 30.000,00 19.500,00 10.500,00 19.500,00
2305539 BERBENNO Bergamo CONFERMA CONTRIBUTO 30.000,00 30.000,00 30.000,00 19.500,00
2303487 ESINE Brescia CONFERMA CONTRIBUTO 30.000,00 30.000,00 30.000,00 19.500,00
2294977 GUIDIZZOLO Mantova CONFERMA CONTRIBUTO 29.850,00 29.850,00 29.850,00 19.402,50
2309391 DERVIO Lecco CONFERMA CONTRIBUTO 30.000,00 30.000,00 30.000,00 19.500,00
2309830 VANZAGO Milano CONFERMA CONTRIBUTO 30.000,00 30.000,00 19.500,00 10.500,00 19.500,00
2308168 SAN PELLEGRINO TERME Bergamo CONFERMA CONTRIBUTO 28.728,00 28.728,00 18.673,20 10.054,80 18.673,20
2306832 BARZANA Bergamo CONFERMA CONTRIBUTO 25.500,00 25.500,00 25.500,00 16.575,00
2310876 OSSIMO Brescia CONFERMA CONTRIBUTO 29.989,00 29.989,00 29.989,00 19.492,85
2312134 BEDULITA Bergamo CONFERMA CONTRIBUTO 30.000,00 30.000,00 19.500,00 10.500,00 19.500,00
2310533 ADRARA SAN ROCCO Bergamo CONFERMA CONTRIBUTO 29.939,61 29.939,61 19.460,75 10.478,86 19.460,75
2317435 CASALOLDO Mantova CONFERMA CONTRIBUTO 30.000,00 30.000,00 30.000,00 19.500,00
2317611 TRAONA Sondrio CONFERMA CONTRIBUTO 30.000,00 30.000,00 19.500,00 10.500,00 19.500,00
2318121 PISOGNE Brescia CONFERMA CONTRIBUTO 30.000,00 30.000,00 19.500,00 10.500,00 19.500,00

IMPORTO 
TOTALE 714.006,61 598.972,95 115.033,66 464.104,30

IMPORTO CONCESSO PER ANNUALITA' 
IN BASE ALLE DATE DI INIZIO E FINE 

LAVORI COMUNICATE
IMPORTO LIQUIDAZIONE 
A TITOLO DI ACCONTO

65% del contributo 
concesso

ID domanda Denominazione richiedente Provincia Esito  istruttoria adempimenti 
post concessione Contributo richiesto

Contributo concesso 
a seguito di 

adempimenti post 
concessione



Bollettino Ufficiale – 435 –

Serie Ordinaria n. 44 - Venerdì 30 ottobre 2020

Allegato C) : Contributi revocati

ID domanda Denominazione richiedente Provincia 
Esito  istruttoria 

adempimenti post 
concessione

Contributo richiesto
Contributo concesso 

con decreto n. 
11264/2020

2294651 SCHILPARIO Bergamo REVOCA 30.000,00 30.000,00
2306804 SAN MARTINO 

SICCOMARIO Pavia REVOCA 28.205,88 28.205,88

2311338 LINAROLO Pavia REVOCA 28.215,88 28.215,88


